河 南 省 博 物 馆 学 会

关于公布2022年度河南省博物馆学优秀

成果评奖结果的通知

各会员单位：

根据《河南省博物馆学会关于开展2022年度河南省博物

馆学优秀成果评奖活动的通知》要求，经过自主申报、材料

审核、专家评审，最终评出32项优秀成果，其中一等奖8项，

二等奖12项，三等奖12项。现将名单公布如下（同等级项目

排名不分先后）：

一等奖（8项）：

1.《见证——中原红色文物故事》王文析 沈天鹰（河

南博物院）

2.《张衡研究》黄迎光 付会军（南阳市博物院）张岩

（南阳市文广旅局）

3.《三门峡丰阳村春秋空首布窖藏》崔松林 郭婷 贾鹏

（三门峡市博物馆）

4.《微观之作——英国维多利亚与艾尔伯特博物馆馆藏

吉尔伯特精品展》张霆 郭春媛（郑州博物馆）

5.《甘肃临潭县磨沟遗址出土齐家文化铜器的分析与研

究》王璐（河南博物院）

6.《鄢陵瓷器窖藏的再研究》朱宏秋（河南博物院）

2

7.《数字化管理系统为博物馆赋能——以郑州博物馆可

视化应急管理系统建设为例》郭春媛（郑州博物馆）

8.《北宋<开封府题名记>碑文辑补》葛奇峰（开封市博

物馆）

二等奖（12项）：

1.《文字墨影——中国文字博物馆馆藏墓志拓片选释》

刘纪献 杨军辉 徐兆强（中国文字博物馆）

2.《观古抚今话南阳》刘红玉 张嵩 房凌云（南阳市博

物院）

3.《崤函遗珍品鉴》李书谦 崔松林 张峰（三门峡市博

物馆）

4.《周口关帝庙彩画保护维修工程及科研报告》杨洪峰

（周口市关帝庙民俗博物馆）姚磊（周口市博物馆）

5.《中国饭碗》丛书 师高民 赵云平 谷创业（河南工

业大学中国粮食博物馆）

6.《河南博物院藏两汉五铢钱的分析研究》郁田园 杜

安 王璐（河南博物院）

7.《裴李岗文化班村类型研究》贺传凯（河南博物院）

8.《三门峡出土空首布释地六则——兼谈平肩空首布的

流通区域》沈家慧（郑州博物馆）

9.《公祭鼎铭文考释》张丽敏（中国文字博物馆）

10.《驻马店上蔡明顺阳王朱有烜墓发掘简报》彭爱杰

（驻马店市博物馆）

11.《中学历史教师的博物馆认知内容和特点探析》李

3

竞艳（河南大学历史文化学院）张俊辉（河南大学人事处）

12.《试论博物馆在城市文化建设中的载体功能》王元

黎（新乡市博物馆）

三等奖（12项）：

1.《重修真武庙碑记》赵光付 葛珊 黄琳（洛阳民俗博

物馆）

2.《文明在宛——南阳出土国宝文物集粹》尹俊敏（南

阳市博物院）王晓杰（南阳市文物保护研究院）李桂阁（南

阳市博物院）

3.《周口关帝庙古建筑彩画图集》王丽亚（周口市关帝

庙民俗博物馆）贾柯（周口市博物馆）

4.《由胙城王家族墓志论明郡王丧葬制度》李聪（河南

博物院）

5.《数字化博物馆及博物馆的信息化建设》张潇杨 严

之钰（河南博物院）

6.《新见唐宦官“彭希晟墓志”及彭氏一族略考》杨涛

（中国文字博物馆）

7.《砗磲十二生肖探研》蔡全法（郑州山海砗磲博物馆）

8.《开封府彝山书院楹联研究》赵宜聪（开封市博物馆）

9.《开封市博物馆馆藏宋代<药继能墓志>考释》盖巍（开

封市博物馆）

10.《郑州市工业文化遗产资源的保护利用对策》庞倩

华（郑州二七纪念馆）

11.《<王卿墓志>考释》张菁华（三门峡市虢国博物馆）

4

12.《关于周口优秀传统文化在中小学生研学旅行中的

传承与应用相关问题的研究》梁军阳 章艳（周口市博物馆）

杜超（周口华威民俗文化博物苑）

河南省博物馆学会

2023 年 8 月 21 日